

**MANTENIMIENTO PARA ATENDER REQUERIMIENTOS DE INFRAESTRUCTURA HOSPITALARIA DE LA RED PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD E.S.E - 2021**

**PRESUPUESTO**

**IMPLEMENTACIÓN PROTOCOLO DE BIOSEGURIDAD PARA MITIGAR Y CONTROLAR LA PANDEMIA DEL CORONAVIRUS –COVID -19**

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	RENDIMIENTO	CANTIDAD MENSUAL	No MESES	VR. PARCIAL	VR. TOTAL
<b>1</b>	<b>ADECUACIÓN DE AREAS</b>						
1,1	Señalización protocolo de lavado de manos (OMS) de 25x30 cm en PVC calibre 40	UND		4	1	\$ 10.000,00	\$ 40.000,00
1,2	Señalización protocolo de ingreso de 25x30 cm en PVC calibre 40	UND		4	1	\$ 10.000,00	\$ 40.000,00
1,3	Señalización limpieza y desinfección áreas de trabajo y herramientas de 25x30 cm en PVC calibre 40	UND		4	1	\$ 10.000,00	\$ 40.000,00
1,4	Maual personal instructivo de protocolo de lavado de manos (OMS), protocolo de ingreso de areas, uso de EPP y limpieza y desinfección áreas de trabajo y herramientas	UND		28	1	\$ 5.000,00	\$ 140.000,00
1,5	Dispensador plástico de toallas desechables de papel	UND		4	1	\$ 100.000,00	\$ 400.000,00
1,6	Bomba manual fumigadora de 2 Lts. Para hipoclorito	UND		11	1	\$ 20.000,00	\$ 220.000,00
1,7	Dispensador plástico para gel antibacterial	UND		11	1	\$ 10.000,00	\$ 110.000,00
1,8	Caneca plástica de pedal roja para residuos de riesgo biológico	UND		4	1	\$ 35.000,00	\$ 140.000,00
	<b>SUBTOTAL</b>						<b>\$ 1.130.000,00</b>
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	RENDIMIENTO	CANTIDAD MENSUAL	No MESES	VR. PARCIAL	VR. TOTAL
<b>2</b>	<b>INSUMOS</b>						
2.1	Antiséptico 70%. Ingrediente activo alcohol etílico potabilizado al 96%. Debe contar con registro INVIMA, de uso externo para desinfección de personal, ropa y elementos al ingreso y salida de la obra	Litro	0,006 Litro/personas/p or desinfección - 2 procesos diarios	10,08	2,5	\$ 6.000,00	\$ 151.200,00
2.2.	Jabón líquido antibacterial (Agente limpiador 6%. Agente humectante 3%, PH 5,5 a 7,0.)	Litro	0,002Litros/personas/por lavado de manos- 4 lavados diario	6,72	2,5	\$ 4.000,00	\$ 67.200,00
2.3	Gel Antibacterial . Antiséptico para manos. Anticorrosivo. PH entre 6 y 7,5. Gel en base Glicerina + Alcohol antiséptico al 70%. Contenido de agua máximo 30%. Adicionado con emolientes y humectantes.( Debe contar con registro INVIMA)	Litro	0,002Litros/personas/por lavado de manos- 4 aplicaciones diarias	6,72	2,5	\$ 7.000,00	\$ 117.600,00

2.4	Hipoclorito de sodio de uso domestico (Hipoclorito de sodio al 5%(NaOCl), solución acuosa, libre de partículas, de control bacteriológico y microbiológico), para limpieza de superficies y herramientas en una solución 1:10	Lt	0,05 Litros diarios/persona	42	2,5	\$ 3.024,00	\$ 317.520,00
2.5	Toallas de papel desechables para manos	Paquete x150 und	4 toallas diarias/persona	22,4	2,5	\$ 5.500,00	\$ 308.000,00
<b>Subtotal</b>							<b>\$ 961.520,00</b>
<b>3.</b>	<b>DOTACIÓN DE PERSONAL</b>						
3.1	Tapabocas quirúrgicos	Und	1 unidad diario	840	2,5	\$ 500,00	\$ 1.050.000,00
<b>SUBTOTAL</b>							<b>\$ 1.050.000,00</b>
<b>TOTAL COSTO DIRECTO</b>							<b>\$ 3.141.520,00</b>
<b>ADMINISTRACION - BIOSEGURIDAD 17,35%</b>							<b>\$ 545.053,72</b>
<b>TOTAL COSTO DIRECTO</b>							<b>\$ 3.686.573,72</b>

NOTA: TODAS LAS IPS's CUENTAN CON LAVAMANOS PORTATIL PARA EL PROTOCOLO DE LAVADO DE MANOS

  
 ING. NANCY AMANDA RAMOS ORDOÑEZ  
 CONTRATISTA



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO  
PASTO SALUD E.S.E

MANTENIMIENTO PARA ATENDER REQUERIMIENTOS DE INFRAESTRUCTURA HOSPITALARIA DE LA  
RED PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD  
E.S.E - 2020

ADMINISTRACION - BIOSEGURIDAD

ITEM	DESCRIPCION	PORCENTAJE
1	Gastos de Administración Bioseguridad	2,00%
2	Impuestos y Legalización (Estimación Obra)	15,35%
2.1	Impuesto de Seguridad Ciudadana:	5,00%
2.2	Cuatro por Mil	0,40%
2.3	ICA	0,60%
2.4	Estampilla Pro-Desarrollo:	0,5%
2.5	Estampilla Pro-Cultura:	2,00%
2.6	Estampilla Universidad de Nariño	0,50%
2.7	Estampilla adulto mayor	3,00%
2.8	Estampilla pro-deporte	1,00%
2.9	FIC:	0,25%
2.10	Pólizas	0,60%
2,11	Retención en la Fuente:	2,00%
	<b>SUBTOTAL ADMINISTRACIÓN, IMPUESTOS Y LEGALIZACIÓN:</b>	<b>17,35%</b>
	<b>PORCENTAJE ADMINISTRACIÓN :</b>	<b>17,35%</b>

  
ING. NANCY AMANDA RAMOS ORDOÑEZ  
CONTRATISTA